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-  білім мен білігінс сай кслстін бағдар таңдап алатындай дәрежеде тәрбиелеу;
-  өз бетінше жұмыс істеу дағдыларын қалыптастыру, дамыту;
-  аналитикалық ойлау қабілетін дамыту.
Шын мәнісінде еліміздің элеуметтік, мэдени, саяси, психологиялық жай-күйі халықтың білім 

жүйесінен, оның дсңгейінсн, ағартушылық іс-эрекетінен анық аңғарылады.
Осы орайда, жазушы Ә.Кекілбаевтың «Уақыттың жалғыз өлшемі бар, ол -  адам ғұмыры. Адам 

гумырының жалғыз өлшемі бар, ол -  арттағы халықтың қамы үшін бітіретін іс» -деген еозін еске 
йлсақ, осындай үлксн іс атқарар бір сала -  қоғам мен оқытушы. Сондықтан да жаңа заман 
форматындағы құзірстті түлғаны тәрбиелеу оқытушы міндеті деп есептеймін.
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Әл-Фараби атьшдагы Қаз¥У

XXI гасыр жаһандану заманында білім беру жүйесі интеллектуалды азамат қалыптастыруға, 
Койылган міндеттер бойынша жастардың дүниетанымын озгертіп, олардың жаңаша ойлау 
кабілеттерін арттыруға, білімге деген қүштарлыгын оятуға, отансүйгіштік қасиетін одан эрі дамытуға 
багытталып отыр. Білім жүйесін әлемдік дамыган инновациялық технологиялармен жабдықтау, білім 
мен ғылымның халықаралық стандартын меңгеру, сапалы білім беруге қол жеткізу, қоғам 
сүранысына жауап беретін білікті маман даярлау қажет.

Тарих -  қай елдің болмасын рухани іргетасы эрі үлттық мэйегі. Сондықтан да халық озінің 
рухани болмысымен танысып, еусындағысы келсе тарихының терең қатпарлары мен сандаған 
қырларына үңіліп, еырларынан нэр алуы тиіс.

Сайын сахарада іргелі ел болып, етек-жеңімізді жиып, экономикалық-элеуметтік жағынан 
дамуымызға оз қал-қадерінше септігін тигізген қогам қайраткерлері қаншама. Оларды сонау Қазақ 
чшідығын қүрған Керей мен Жэнібек хандарымыздан бастап, бүгінгі күнде қоғамда ірі-ірі ізгі 
іс гсрімен кәзге түсіп жүрген азаматтарымызға дейін тізіп алып келуімізге болады. Елді біртүтас етіп 
(Нріктіру де, қоғамды даңғыл бір жолға салу да, оз өмірін еліне арнаған тұлғалардың арқасында ғана 
жүчсге асатыны белгілі. Ал олардың қоғамда атқарған іс-эрекеттерін студенттерге үлгі ретінде 
кореете отырып тэлім беру, патриоттық сезімге баулу оте маңызды. Себебі түсінікті: тарихты жеке 
іүліалар жасайды. Өкінішке орай, Қазақ хандығының неғізін қалаушы ұлы хандарымыз жайында 
дерсктер жоқтың қасы. Мүлдем жоқ деуге де келмейді, алайда Қазақ хандығының негізін қалаушы 
хшідарымыз -  Керей мен Жэнібек хандар хақында жазба деректеріміздін, мардымсыздығы олардың 
имір сүрген кездері жайында жэне мемлекетімізді қүрудағы атқарған ересен еңбектерін жете 
білуімізге, толық дэрежеде зерттеп, талдап-тануымызға белгілі бір деңгейде қолбайлау болатыны 
түсінікті. Дегенмен, кей дерек коздерінен олардың хандықты қандай жағдайда қүрғандығы, атқарған 
Іітері жайында кездестіріп, аз да болса сол деректерге жүгінеміз.

Керей хан туралы XV ғасырдың ортасына дейін ешбір жазба деректер кездеспейді. Ол туралы 
дерек жазба беттерінде артынан ерткен бір топ қазақ хандығының халқын бастап Шу мен Қозыбасы 
жсріне бастап келуіне байланысты орын алады. Қазақ хандығы туралы бізге жеткен жазба 
деректердің бірі -  Мүхаммед Хайдар Дулатидің «Тарих-и-Рашиди» еңбегі. Бұл еңбек негізінен 
Моголстан мемлекеті тарихына арналған. Десск те сол кездегі тарихи, саяси жағдайларға байланысты 
«І арих-и-Рашидиден» Қазақ хандығына қатысты деректер кездестіруге болады. Қазақ хандығының 
күрылуына 1457 жылдан кейінгі Керей мен Жэнібек еүлтандардың Әбілхайыр ханға наразы бір топ 
ч і і л ы қ т ы  бастап батыс Жетісу жеріндегі Шу мсн Талас бойына көшіп кетуі осы еңбектен белгілі еді.
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()л к с і д с  Жетісуді билеген Моғолстан ханы Есенбұға (1434-1462 жылдары билік еткен) қоныс 
аударған қазақтарды Әбілхайырға қарсы пайдалану үшін қарсы алып, өз аумағынан қоныс берді. Осы 
оқига жөнінде тарихшы Мүхаммед Хайдар Дулати «Тарих-и-Рашиди» аггы еңбегінде былай дейді: 
«Ол ксзде Дешті Қыпшақты Әбілхайыр хан биледі. Ол Жошы әулетінен шыққан сүлтандарга күн 
корсетпеді. Нәтижесінде Жэнібек хан мен Керей Моғолстанға көшіп барды. Есенбұга хан оларды 
құшақ жая қарсы алып, Моғолстанның батыс шегіндегі Шу мен Қозыбас аймақтарын берді. Олар 
барып орналасқан соң, Әбілхайыр хан дүние салды да, өзбек үлысының шаңырағы шайқалды. Ірі-ірі 
шиеленістер басталды. Оның үлкен бөлігі Керей хан, Жәнібек сүлтанға көшіп кстті. Сөйтіп, олардың 
маңына жиналғандардың саны 200 мыңға жетті. Оларды өзбектер -  «қазақтар» деп атады. Қазақ 
сұлтандары 870 жылдары (1465-1466) билей бастады...» [1, 65-6.].

Махмуд ибн Уэли қазақ билеушілерінің ауа кошуінің лажсыздан болғандығын атап көрсетеді: 
«Когда Абу-л-Хайр-хан одержал верх над сыновьями своих дядей в областях Дашт-и Кипчака, 
нскоторые из потомков Тукай-Тимур-хана, имена отңов которых будут подробно упомянуты в 
перечне имен хаканов, (происходящих от) Тукай-Тимура, вышли из круга подчинения и повиновения 
(и) предпочли покинуть родину. Отказавшись от унаследованный (от предков) страны, они ступили 
на дорогу, (ведущую) на чужбину» [2]. Әбілхайырга бағынудан бас тартуының себебін олар 
мұрагерлік дәстүрлер бұзылды, Ақ Орда хандарының ұрпақтарымыз, біздің билік жүргізуге хақымыз 
бар деген дәлелмен түсіндіреді. Шындығында сұлтандардың бөлінуінің себебі жеке бастың 
мэселесінен туындаған окпе-наразылық емес, өздерін биліктен айырған бүкіл Шайбани әулетіне 
деген қарсылық еді.

Еңбектердің басым көпшілігінде Жетісу жеріне жылжыған қазақтарды тоқтатуға Моголстан 
мсмлекетінің күші жоқ еді немесе қазақтарды Әбілхайырға (кейбір жерлерде ағасы Жүніс ханға) 
қарсы күш ретінде пайдалану үшін қарсы алып, жер бөліп берді деп көрсетіледі. Енді мына бір 
үзіндіге зер салайық: «Меніңше, Керей мен Жэнібек Әбілқайырдан болінбей түрып, алдын-ала қайда 
баратынын айқындап, келісіп алған. Қалай болса да екі сүлтан Әбілқайыр ханның қарсыласына кетуді 
үйгарғаны «Менің жауымның жауы маған жау емес» деген қағида бойынша, оларға моғол ханы Есен 
Г>үга хан тиімді болады. Екі жақты озара келісімнің болғандығын төмендегі жағдайлар қуаттайды. 
Іііріншідсн, Керей мен Жәнібек қарамағындағы үлысымен М. Елеуовтың аңызында бір түмен елмен 
кошкен. Осыншама адаммен, төрт түлік малымен мақсатсыз, бағыт-бағдарсыз көшу ақылға 
сыймайды. Үлысгіен түгелдей көшуге қарағанда алдын-ала уағдаластық болған. Екіншіден, Моғол 
хапы Ксен Бұға хан сұлтандарды құрмет көрсетіп күтіп алады» [3].

Деректсрде көрсетілғендей, Қазақ хандығының құрылуы екі ханның қол астындағыларды ертіп 
Жетісу жсрінс келуінен бастау алады деген пікірді барлық зерттеушілеріміз қостайды.

Қандай да бір тарихи зерттеулер мен әдебиеттерді алсақ та, оларда Қазақ хандығын құрушылар 
Керсй мсн Жэнібек хандар деп айтылады. Енді студенттерде не себептен алғашқы хан Жэнібек емес, 
Керей болды деген заңды сұрақ туындайды. Бұл мәселеге келер болсақ, қыпшақ мемлекеттілігіндегі 
озіне гэн дэстүр бойынша хандық билік экеден балаға емес, экеден немере туысқа немесе ініге 
берілстін еді. Моңғол жаулауы салдарынан билік әкеден балаға қалдырылатын болды. Десек те, келе- 
келс бүл дэстүрді жергілікті халық өздерінің ежелгі дэстүрімен ыгыстырып шығарды. Бұл жөнінде 
Кэрібасв Бсрекет ағамыз өзінің «Алғашқы қазақ ханы -  Керей хан» деген мақаласында былай дейді: 
«Әбілқайыр ханға дейін Дешті Қыпшақтың билеушісі Барақ хан болған еді. Моңғол дәстүрі бойынша 
келссі хан оның ұлы Жәнібек болуы тиіс. Жергілікті халық дэстүріне сай келесі билік Барақтың 
немере гуысы Керейге тиді. Ал Керейден соң оның үлына билік тимей, Жэнібек хан болды. 
Жонібсктсн соң хан Бұрындық болды».

Керой алгашқы қазақ ханы, Ақ Орда ханы Орыстың ұрпағы. Таратып айтар болсақ, Жошының 
кеііжесіиің бірі Тоқа Темірден торт бала: Урук Темір, Өз Темір, Баймұр жэне Баян. Осының Өз 
Гемірінен торт бала: Қарақыр, Сарыжа, Абай жэне Қожа туады. Сарыжадан -  Кончак, одан Тұғлу 
Қожа, одан Тойқожа, одан Тоқтамыс, одан сегіз ұл: Жалаладдин, Жаппарберді, Кепек, Кәрімберді, 
Гл клчідір, Ьусаид, Күшік, Қадырберді. Қожадан екі ұл: Садық жэне Бэдік (Әбілгазыда Бадақұл). 
( К і . і і і і . і ң  Іі.ідігінен бір үл -  Өріс (Орыс), бір қыз -  Сиха. Қазақ хандары осы Орістіц үрпақтары [4, 73- 
7-1 ПП | ( )рыс хпіміан Тоқтақия -  Болат -Керей тараған. Ол Болатіын, жалгыз үлы.

Мүчаммсд ІІІаіібаиидың «Тауарих-и гузида-йи нусратнаме» дсрегіпде қазақ хандары ретінде 
Кереіі ніиі мон Ж.шібекі іц есімдері кездеседі., ал Камаладдин (ІІІир) Әли Ііипайдың «Шайбанинаме», 
Моллн ІІІіідидіЦ «Фитхнама» дерсктерінде тек қана Жэнібек есімі кездессді.

Ііүііигі нүш г деіііп жеікеп гагы бір тарихи жазба деректс Керей ханш.іц есімі соңғы рет 1472- 
147.1 жыпдіірі.і ( і.ірдіірин жагасыпдағы қалалар үшін Моғолсіап хаш.і Жүпіс хан ордасына Бүрыш 
оілап д с і с і і  сүиіііііиып шабуі.іл жасауына байланысты аталады. Лңыч бойынша Керей хан Қазақ
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хінідыгыида оі) жылдай билік жүргізген жэне Хан тауы етеі інде жерлеиген. Соған қараганда Керей 
ніііі 1470 жылдардың басында қайтыс болған. Десе де Керей хаііиыц каіі жылы жэне қандай жағдайда, 
мііі жердс қай гыс болғандығы жайында нақты еш дерек жоқ.

Керей ханның үш улы болды. Олар: Бұрындық хан, Қожа-Мүхаммсд жэме Сұлтан Әлі. Керейден 
інраган Қожа Мүхаммсд пен Сүлтан Әлі жайында деректер кеадссиейді. Лл, Гіүрындық хан жайында 
о і і і .і ц  хандық билікте 30 жылдан астам уақыт отырып, билік жүргпгеидіі і жайында деректер бар. 
Содаи кейінгі Қазақ хандығының билік тізгіні Жәнібек хан үрпакіарыііың қолына түпкілікті түрде 
місді.

Қорыга келе айтарымыз, тэуелсіздікті тэу етіп, Отанымызға қамқор болагын жастарымызды 
ііірГіиелеу жолында аянбай тер тогуіміз қажет. Елбасымыз IІ.Ә.Назарбаен о і і і і і ң  Қазақетан халқына 
Жоидауында білім сапасын арттыруды ең басты мәселелердің қатарына қояды.

Кез-келғен өркениетке үмтылған ел ұлттық құндылықтарды сақтай отырып, білімі меи гылымын 
ди оркендетуге бет бұрады. Бүгінгі жастарды бабаларымыздың аманаты -  Тэуслсіздіктің киесін 
цурмеі гсуге, мейірімін арттырып, мәртебемізді осірген еркіндіктің қадірін багалай білугс, сол 
йркылы ұлт пен тарих алдындағы жауапкершілігін жете сезіндіруге тиіспіз.

Әдебиеттер

I Қпражан Қ.С. Қазақстан тарихы. -  Алматы «Қазақ Университеті», 2008. -65-6.
У Ьахр ал-асрар, л. 124а; МИКХ, с. 352
V XV XVIII ғ.ғ. Қазақ хандығы тарихының материалдары. -  А., 1969. -352-6. /Б. Кэрібаев. Алғашқы қазақ ханы 

Һ*|нЧІ хам.  Еғемен Қазақетан. -  1997. 22 наурыз.
'I ( 'алғараүлы Қойшығара. Қазақтар: Роман-эссе. -  Алматы: Өнер, 1995. -73-74 бб.

ИННОВАЦИЯЛАРДЫ БАСҚАРУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ МОДЕЛІ

Асанов Н.А., п.г.д., проф., Әмірханов М.Б., Ибрагимова М.Н.
Әл-Фараби атындагы ҚазҮУ

Қаіақстан Республикасының білім беру саласында инноваңияларды қолданудың мэдениетін 
ІЫІпі.іі іт астыру үрдісі басымды қажеттілік туындатып отыр. Бұл жағдай жоғары оқу орындарының 
іжу .ідісгемелік жұмысындағы ннноваңияларды басқарудың теориялық моделін қалыптастыруга 
Міі’рм сл ей д і.  Себебі, жоғары оқу орындарының оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды 
биіКііруды ң мэдениеті теорияда негізделеді, яғни жүйелі теориялық моделін қалыптастыруды 
М іпдеттейді. Осы ретте, жоғары оқу орындарының оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды 
Ййі кіірудың теориялық моделінің логикалық алгоритмін жасау қажет.

Логикалық алгоритм бойынша, жоғары оқу орындарының оқу-эдістемелік жұмысындағы 
НМіюиаңияларды басқаруды мақсатты жүзеге асыру керек. Себебі мақсат инновацияларды басқару 
І|н>кегііі жүйелейді жэне функционалды қызметін атқаруга багыттайды. Осы ретте нақты мақсатты 
ІНЫқіау қиын. Себебі мақсат білім беруғе қоятын талаптарға байланысты. Әр жоғары оқу орындары 
ПІмім беру саясатын оздері анықтайды. Бұл жағдайда, тек жоғары оқу орындарына ортақ жалпы 
Мнм и ггы анықтауга болады.

Коп галымдардың ғылыми тұжырымдарын талдаудың негізінде жоғары оқу орындарының оқу- 
Ідісіемелік жүмысындағы инновацияларды басқарудың мақсатына жалпы анықтама берілді. Жоғары 
ІІИУ орыидарының оқу-эдістемелік жұмысындағы инноваңияларды басқарудың мақсаты -  жоғары оқу 
ццындарының оқу-эдістемелік жұмысындагы инновацияларды тиімді қолдану мәдениетін 
Миі.ііі гасгыру арқылы оқу-тэрбие үрдісінің еапалы нэтижесін қамтамасыз ету.

Жогары оқу орындарының оқу-эдістемелік жұмысындағы инновацияларды басқарудың мақсаты 
Цйкіы  міндеттер арқылы орындалады. Инновацияларды басқарудың негізгі міндеттеріне:

( )қу-эдістемелік жұмысына қолданылатын инновацияларды жобалау;
( )қу-эдістемелік жұмысына қолданылатын инновациялық жобаларды жоспарлау жэне 

|(||ымдасгыру;
( )қу-эдістемелік жұмысындағы инновацияларды ресурстармен қамтамазыс ету;
( )қы гушылардың тиісті құзыреттелігін қалыптастыру;
( )қу-эдістемелік жұмысындағы инновацияларды нормативтік, эдістемелік құжаттармен 

Ммнімасыз ету;
( )ку .ідістсмелік жұмысындағы инновациялардың жүзеге асуын мониторингілеу;
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